
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 258 DATA: 13/12/2012 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PARCELLA DELLE SPESE TECNICHE PER 

L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE (PRELIMINARE, DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA) DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DEI SEDIMI STRADALI COMUNALI E 
LORO PERTINENZE (CUP H73D11000200006 – CIG ZD204CB29A). 

L’anno duemiladodici, il giorno tredici del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

FINANZIAMENTO DELL’INTERVENTO 

PREMESSO che con nota n. 1206 in data 9/4/2009, è stata rivolta istanza alla Regione Piemonte di conces-
sione di contributo, ai sensi della L. R. 21/3/1984, n. 18, e successive modifiche ed integrazioni, per la realiz-
zazione di opere cimiteriali; 

− con nota n. 34218/14.04 in data 5/5/2009, la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia 
Montana e Foreste, Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, ha comunicato che, con determinazione di-
rigenziale n. 886 in data 30/4/2009, è stato stabilito di approvare un piano di contributi per opere di com-
petenza comunale e di interesse regionale, nel quale risulta finanziato anche l’intervento segnalato dal 
Comune per l’importo di euro 25.000,00; 

− alla predetta nota sono state allegate la lettera di accettazione del contributo e di impegno a realizzare 
l’intervento, da restituire debitamente compilata entro il 15/6/2009, e la scheda di monitoraggio dei lavori 
da trasmettere trimestralmente; 

− con nota n. 1762 in data 19/5/2009, è stata trasmessa la lettera di accettazione del contributo e di impe-
gno a realizzare l’intervento, debitamente compilata e sottoscritta; 

− con nota n. 2971 in data 11/9/2009, è stato richiesto alla Regione la devoluzione del contributo per la rea-
lizzazione di opere stradali; 

− con nota n. 68272/14.04 in data 18/9/2009, la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia 
Montana e Foreste, Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, ha comunicato che, con determinazione di-
rigenziale n. 1963 in data 17/9/2009, è stato stabilito di accogliere la richiesta e modificare la destinazio-
ne del contributo; 

− nel bilancio del corrente esercizio finanziario è stato previsto uno stanziamento di euro 34.000,00 per la 
realizzazione dell’intervento finanziato nel seguente modo: 

1. euro 2.950,00 con i fondi frontalieri dell’anno 2008 destinati allo scopo con atto consiliare n. 2 in data 
4/3/2011; 

2. euro 25.000,00 con il predetto contributo regionale; 

3. euro 6.050,00 con fondi propri; 

− con propria determinazione n. 263 in data 28/12/2011, è stato stabilito di accantonare il predetto importo; 

AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA DIRETTA DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE (PRELIMI-
NARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA), DIREZIONE, CONTABILITÀ E COLLAUDO DEI LAVORI 

− con propria determinazione n. 93 in data 5/5/2012, è stato stabilito quanto segue: 

a) ottemperare al disposto previsto dall’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, che 
stabilisce gli adempimenti preliminari alla stipulazione dei contratti; 

b) affidare, mediante procedura diretta ai sensi dell’art. 5, comma 2, lett. b), del vigente regolamento comu-
nale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia e alle condizioni e modalità contenute nel citato 
schema di contratto, all’ing. Stefano Pagani con studio in Ghiffa, corso Risorgimento n. 9, l’incarico per la 



progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva), la direzione, la contabilità ed il collaudo dei lavori in 
oggetto indicati; 

− con nota n. 1328 in data 7 maggio 2012, sono state richieste al tecnico, al fine di poter stipulare il contrat-
to ed ai sensi dell'art. 269, comma 5, del D.P.R. 207/2010, una dichiarazione di una compagnia di assicu-
razioni autorizzata all'esercizio del ramo "responsabilità civile generale" nel territorio dell'Unione Europea, 
contenente l'impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale per un massimale pari al 
10% dei lavori progettati, IVA esclusa, e l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dal competente 
ordine professionale; 

− con nota in data 29 maggio 2012,il tecnico ha prodotto la dichiarazione rilasciata in data 17 maggio 2011 
dalla Società AEC Broker S.p.a., con sede operativa in Roma, piazza delle Muse n. 7, e l’attestazione di 
regolarità contributiva; 

− in data 31/5/2012, è stato stipulato con il predetto professionista il contratto di affidamento dell’incarico; 

APPROVAZIONE PROGETTI (PRELIMINARE, DEFINITIVO ED ESECUTIVO) 

− con atto della Giunta Comunale n. 12 in data 20/7/2012, è stato deliberato di approvare il progetto preli-
minare dei lavori; 

− con atto della Giunta Comunale n. 27 in data 7/9/2012, è stato deliberato di approvare il progetto definiti-
vo dei lavori; 

− con atto della Giunta Comunale n. 44 in data 30/11/2012, è stato deliberato di approvare quanto segue: 

1. il progetto esecutivo dei lavori in oggetto indicati, predisposto dall'ing. Stefano Pagani con studio in Ghif-
fa, corso Risorgimento n. 9, costituito dagli elaborati indicati nel prospetto allegato al provvedimento; 

2. il relativo quadro economico dei lavori evidenziato nel citato prospetto per un importo di complessivi euro 
34.000,00; 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PARCELLA 

VISTA la parcella (fattura n. 24 in data 23/11/2012) emessa dall’ing. Stefano Pagani riguardante le spese 
tecniche per le attività in oggetto indicate dell’importo di euro 2.182,07 (oneri fiscali e contributivi compresi); 

DATO ATTO che l’importo indicato nella parcella coincide con quanto concordato nel contratto di affidamento 
incarico; 

RITENUTO di procedere ad approvare e liquidare la parcella; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la parcella (fattura n. 24 in data 23/11/2012) emessa dall’ing. Stefano Pagani riguardan-
te le spese tecniche per le attività in oggetto indicate dell’importo di euro 2.182,07 (oneri fiscali e contri-
butivi compresi); 

2. DI LIQUIDARE e pagare il predetto importo al succitato professionista; 

3. DI IMPUTARE la relativa spesa all’intervento 2.08.01.01 – codice SIOPE 2102 – (cap. 2866 “Manuten-
zione straordinaria strade”) del bilancio del corrente esercizio finanziario (residui passivi 2011); 

4. DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 13 dicembre 2012 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 13 dicembre 2012 a seguito dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsa-
bile del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 18 febbraio 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

È copia conforme all’originale. 
Vignone, li 18 febbraio 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


